
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრუ ლება N  

ქ. თბილისი ----- 

 ---------------2018 წ. 

 ხელშეკრულების მხარეები შპს ,,ენგურჰესი", იურიდიული მისამართი: ქ. თბილისი, ა. 

პოლიტკოვსკაიას ქ. N8, ფაქ. მდებარეობა: გალის რ-ნი, დას. საბერიო, მისი დირექტორთა 

საბჭოს თავმჯდომარის – ლევან მებონიას სახით და შპს ,,ვარდნილჰესების კასკადი“ 

მისამართი ქ. თბილისი, ა. პოლიტკოვსკაის ქ. N8, ფაქტობრივი მდებარეობა გალის რ-ნი დას. 

რეჩხი, მისი დირექტორის შოთა სანაძის სახით, შემდგომში ორივე ერთად ,,შემსყიდველად" 

წოდებული, ერთის მხრივ და ------------------------ იურიდიული მისამართი, -------------------- 

შემდგომში ,,მიმწოდებლად" წოდებული, მისი ------------------------------- სახით, რომელიც ასევე 

მოქმედებს კომპანიის წესდების შესაბამისად მეორეს მხრივ, შესყიდვების ერთიანი 

ელექტრონული სისტემით გამოცხადებული ელექტრონული ტენდერის – spa --------------- -------

საფუძველზე დებენ წინამდებარე ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

 1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტებები  

1.1 ,,ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ" (შემდგომში -,,ხელშეკრულება") _ 

შემსყიდველსა და მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც 

ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით.  

1.2 ,,ხელშეკრულების ღირებულება" – საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს 

შემსყიდველმა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და 

ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 

 1.3 ,,დღე", ,,კვირა", ,,თვე"- კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 

 1.4 ,,შემსყიდველი" – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას.  

1.5 ,,მიმწოდებელი" –პირი, რომელიც ახორციელებს მიწოდებას ხელშეკრულების 

ფარგლებში.  

1.6 ,,გაწეული მომსახურება" – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული 

ხელშეკრულების საგანი. 

 1.7 "ტექნიკური  დავალება" _ სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური დავალება, 

დაერთვება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი.  

2. ხელშეკრულების საგანი და კლასიფიკატორის კოდი 

 2.1. შპს ,,ენგურჰესისა'' მის შვილობილი კომპანია (კაპიტალში 100%-ანი წილობრივი 

მონაწილეობით) შპს ,,ვარდნილჰესების კასკადისთვის’’ ამ ხელშეკრულების დანართი #1-ით 



განსაზღვრული მომსახურების შესყიდვა ISO 9001:2015 - ხარისხის მენეჯმენტის სისტემაში, 

ISO14001:2015 - გარემოს დაცვის მენეჯმენტის სისტემაში და OSHAS 18001:2007 -

კომპანიის შრომის უსაფრთხოებისა და ჯანმრთელობის მენეჯმენტის სისტემაში. 

2.2 კლასიფიკატორის კოდია – 73200000 

 3. ხელშეკრუ ლების ფასი და ანგარიშსწორების პირობები  

3.1 სახელშეკრულებო ფასი შეადგენს: ---------------------------------- ლარს ყველა ხარჯისა და 

კანონით გათვალისწინებული გადასახადის ჩათვლით; 

 3.2. ანგარიშსწორების ფორმაა უნაღდო ანგარიშსწორება;  

3.3 ანგარიშსწორება ხორციელდება შემდეგი რიგითობით:  

3.3.1 ანგარიშსწორება ხორციელდება ეტაპობრივად, ინსპექტირების ჯგუფის მიერ შესაბამისი 

ეტაპით გათვალისწინებული მომსახურების თაობაზე მიღება-ჩაბარების აქტის შედგენიდან 5 

სამუშაო დღის ვადაში, კერძოდ:  

 პირველი ეტაპი - გაპ ანალიზის შემუშავება; 

  მეორე ეტაპი - სტანდარტების დანერგვა,  

 მესამე ეტაპი - სერთიფიცირება. 

3.3.3 საბოლოო ანგარიშსწორება მოხდება ინსპექტირების ჯგუფის მიერ საბოლოო მიღება-

ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 5 სამუშაო დღეში. 

3.4. სახელშეკრულებო ღირებულების ანგარიშსწორების 80%-ს განახორციელებს შპს 

,,ენგურჰესი’’, 20%-ს შპს ,,ვარდნილჰესების კასაკდი’’. 

4. შემსყიდველი მიმწოდებელს მოთხოვნის შეთხვევაში, საავანსო თანხის იდენტური 

ოდენობის უპირობო და გამოუხმობი საავანსო საბანკო გარანტიის წარმოდგენის 

საფუძველზე, მისი წარმოდგენიდან 5 სამუშაო დღის ვადაში გადაუხდის საავანსო თანხას 

შემდეგი პროპორციით: 

- გაპ ანალიზის შემუშავებისთვის - გაპ ანალიზისთვის განკუთვნილი თანხის არაუმეტეს 30 %-

ს. 

- სტანდარტების დანერგვისთვის - სტანდარტების დანერგვისთვის განკუთვნილი თანხის 

არაუმეტეს40%-ს.  

- სერთიფიცირეისთვის - სერთიფიცირებისთის განკუთვნილი თანხის არაუმეტეს 30%-ს.  

შემსყიდველის მიერ ავანსად გაცემული თანხის გათავისუფლება განხორციელდება 

ეტაპობრივად, მოწოდებული საქონლის ღირებულებისა და საბანკო გარანტიის პროცენტული 

ოდენობის პროპორციულად, მომსახურების გაწევის დამადასტურებელი მიღება-ჩაბარების 

აქტის საფუძველზე, გარდა საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტისა, ამ შემთხვევაში ხდება საბანკო 



გარანტიის სრულად გათავისუფლება, რის შემდეგაც გარანტიის დაბრუნება განხორციელდება 

მიმწოდებლის წერილობითი მოთხოვნის საფუძველზე. 

წარმოდგენილი საბანკო გარანტიის მოქმედების ვადა 30 დღით უნდა აღემატებოდეს 

ხელშეკრულების მოქმედების ვადას.  

 4. მომსახუ რების გაწევის ადგილი, ვადები და პირობები.  

4.1 მომსახურების გაწევის ადგილია:  

ა)  აფხაზ ეთი, გალის რ-ნი, დას. საბერიო შპს ,,ენგურჰესი";  

ბ) ქ. ჯ ვარი, დას. ფოცხო-ეწერი, შპს ,,ენგურჰესის" თაღოვანი კაშხალი;  

გ) ქ. ზუგდიდი,  რუსთაველის ქ. #90, შპს ,,ენგურჰესი’’-ს ოფისი;  

დ) ქ. თბილისი, ა. პოლიტკოვსკაიას #8, შპს ,,ენგურჰესი’’-ს ოფისი;  

 ე) გალის რაიონი დას. რეჩხი შპს ,,ვარდნილჰესების კასკადი''  

4.2 მომსახურების გაწევის ვადაა: ხელშეკრულების გაფორმებიდან 450 კალენდარული დღე.  

 

 5. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

 5.1. მიმწოდებლის" მიერ წინამდებარე ხელშეკრულებით განსაზღვრული ყოველი ეტაპით 

გათვალისწინებული მომახურების დადასტურება ხორციელდება მიღება-ჩაბარების აქტით;  

5.2 ,,მიმწოდებლის" მიერ მომსახურების გაწევის დასრულების შემდეგ, მხარეები აფორმებენ 

საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტს,  

6. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 

 6.1 "მიმწოდებელი" კისრულობს ვალდებულებას:  

- მკაცრად დაიცვას მომსახურების გაწევის სახელშეკრულებო ვადები, უზრუნველყოს 

სათანადო ხარისხი; 

- განიხილოს შემსყიდველის ყველა პრეტენზია და მიაწოდოს მოტივირებული პასუხი ყველა 

საკითხზე და დაუყონებლივ უზრუნველყოს აღმოჩენილი ხარვეზის გამოსწორება.  

6.2. მიმწოდებელი უფლებამოსილია: 

მოითხოვოს სახელშეკრუებო თანხის დროულად ანაზღაურება. 

 6.2 "შემსყიდველი" კისრულობს ვალდებულებას:  



- მომსახურების გაწევის შემდეგ ანაზღაურება განახორციელოს ხელშეკრულების მე-3 

პუნქტით გათვალისწინებულ ვადაში. 

6.3. შემსყიდველი უფლებამოსილია: 

განახორიცელოს ისპექტირება 

6.4. მხარეები კისრულობენ ვალდებულებას აუნაზღაურონ ერთმანეთს წინამდებარე 

ხელშეკრულებით მიყენებული ზიანი, მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 7. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

 7.1 . მომსახურეობის გაწევის მიმდინარეობის კონტროლს განახორციელებს ინსპექტირების 

ჯგუფი შემდეგი შემადგელნობით: -  

 8. მხარეთა პასუხისმგებლობა ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისას  

8.1 მხარეების მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობა 

გამოიწვევს პასუხისმგებლობას მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 8.2 თუ ხელშეკრულების რომელიმე მხარე დაარღვევს წინამდებარე ხელშეკრულებიდან 

გამომდინარე ვალდებულებებს, მაშინ ხელშეკრულების მეორე მხარეს შეუძლია გავიდეს 

ხელშეკრულებიდან კანონით გათვალიწინებული პირობების გათვალისწინებით. 

8.3 ხელშეკრულებიდან გასვლისას მხარეს შეუძლია მოითხოვოს ზიანის ანაზღაურება, 

რომელიც მას მიადგა მეორე მხარის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების 

შეუსრულებლობით ან არაჯეროვანი შესრულებით. 

8.4 შემსყიდველი უფლებამოსილია მომსახურების გაწევის ვადის გადაცილების შემთხვევაში, 

დააკისროს მიმწოდებელს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე 

სახელშეკრულებო თანხის 0.02 პროცენტის ოდენობით. ასევე ხელშკეურლებით 

გათვალისწინებული სხვა ვალდებულების არაჯეროვანი შესრულებისთვის დააკისროს 

მიმწოდებელს პირგასამტეხლო კონკრეტული ეტაპისთვის გათვალისწინებული თანხის 

(გადახდილი ან გადასახდელი) 0.02%. 

8.5 გადახდის ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მიმწოდებელი უფლებამოსილია დააკისროს 

შემსყიდველს პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ  დღეზე, გადაუხდელი თანხის 

0.02 პროცენტის ოდენობით. 

 8.6 იმ შემთხვევაში, თუ ვადების გადაცდენისათვის დაკისრებული პირგასამტეხლოს 

ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების ღირებულების 10 პროცენტს, მეორე მხარეს 

უფლება აქვს უარი თქვას ხლშეკრულებაზე. 

 9. ხელშეკრულების პირობებისა და ფასების გადასინჯვა 



 9.1. ყველა დამატება ან შესწორება ამ ხელშეკრულების ირგვლივ ძალაშია მხოლოდ იმ 

შემთხვევაში, თუ ისინი ხელმოწერილი და დადასტურებულია ორივე მხარის მიერ.  

9.2. მხარეებს შეუძლიათ უარი თქვან ხელშეკრულებაზე, თუ მეორე მხარე არ ასრულებს 

სახელშეკრულებო პირობებს. ხელშეკრულებაზე უარის თქმის ინიციატორი მხარე 

დაუყოვნებლივ ატყობინებს მეორე მხარეს უარის თქმის შესახებ მიზების მითითებით. 

9.3 ფასთა ცვლილება განიხილება მომახურების მოცულობაში ცვლილებების შემთხვევაშო. 

საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398 მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების 

დადგომის შემთხვევაში, მაგრამ არუმეტეს სახელშეკრულებო თანხის 10%-ისა. 

 10. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება.  

10.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ 

გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება  ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ 

დაუყონებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების 

ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების 

მიმღებმა მხარემ, რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს მის მიერ 

მიღებული გადაწყვეტილება აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით.  

10.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შეფერხების გამო მხარეები 

შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს 

გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის გზით.  

11. ფორს-მაჟორი 

 11.1 მხარეები არ არიან პასუხისმგებელნი თავიანთი ვალდებულებების სრულ ან 

ნაწილობრივ შეუსრულებლობაზე თუ ეს შეუსრულებლობა გამოწვეულია ისეთი 

გარემოებებით, როგორიცაა წყალდიდობა, ხანძარი, მიწისძვრა და სხვა სტიქიური 

მოვლენები, აგრეთვე ომები და საომარი მოქმედებები, თუ ისინი უშუალო ზემოქმედებას 

ახდენენ ხელშეკრულების შესრულებაზე. ხელშეკრულების შესრულების ვადა გადაიწევს 

შესაბამისი დროით გარემოებათა დასრულების შემდეგ.  

11.2 თუ სახელშეკრულებო ვალდებულების მთლიანი ან ნაწილობრივი შეუსრულებლობის 

პირობები გაგრძელდება ერთ თვეზე მეტ ხანს, მხარეებს უფლება აქვთ შეწყვიტონ 

ხელშეკრულების მოქმედება დამატებითი კომპენსაციის უფლების მოთხოვნის გარეშე. 11.3 

მხარე, რომელსაც შეექმნა ფორს-მაჟორი გარემოება, დაუ ყოვნებლივ აცნობებს მეორე მხარეს 

ამის შესახებ.  

12. ხელშეკრულების შეწყვეტა 

 12.1 წინამდებარე ხელშეკრულება შეიძლება ვადამდე შეწყდეს: 



 ა) ორმხრივად წერილობითი შეთანხმებით ნებისმიერ დროს;  

 ბ) კანონით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

13. ხელშეკრულების შესრულების გარანტია  

13.1 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით მიმწოდებელის მიერ 

წარმოდგენილი ხელშეკრულების ღირებულების ----- იანი უპირობო და გამოუხმობი საბანკო 

გარანტია გამოიყენება ნებისმიერი ზარალის ანაზღაურების (მათ შორის 8.4 მუხლით 

გათვალისწინებული პირგასამტეხლო) მიზნით, რომელიც მიადგება შემსყიდველს 

მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის ან არასრული 

შესრულების გამო. 

 13.2 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით, მიმწოდებლის მიერ 

წარმოდგენილი ხელშეკრულების ღირებულებას -------იანი საბანკო გარანტიის მოქმედების 

ვადა უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების 15.1 პუნქტით განსაზღვრული ხელშეკრულების 

მოქმედების ვადას 30 (ოცდაათი) კალენდარული დღით.  

13.3 იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი უზრუნველყოფს ხელშეკრულების ნაკისრი 

ვალდებულებების სრულად შესრულებას ან ხელშეკრულების მოქმედებას შეწყდება 

მიმწოდებლისგან დამოუკიდებელი მიზეზით, შემსყიდველი ვალდებულია მიმწოდებლის 

წერილობითი მოთხოვნის საფუძველზე უზრუნველყოს გარანტიის დაუყოვნებლივ 

დაბრუნება. 

14. დავები და მათი გადაწეყვეტის წესი  

14.1 ხელშეკრულების შესრულებისას მხარეთა შორის წამოჭრილი დავები ან აზრთა 

სხვადასხვაობა შესაძლებელია გადაწყვეტილ იქნას ორივე მხარის ერთობლივი 

მოლაპარაკების საფუძველზე.  შეთანხმების მიუღწევლობის შემთვევაში, მხარეები 

მიმართავენ სასამართლოს, საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა  

15.1 ხელშეკრუ ლება ძალაში შედის ხელშეკრუ ლების თავში მითითებუ ლი თარიღიდან და 

მოქმედებს ---------------- წლის ---------------- ჩათვლით.  

16. მხარეთა იურიდიული მისამართები და რეკვიზიტები  


